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Tirsdag den 13. februar 2024 kl. 19.30 
 

Tommy Kjær Lassen, cand.theol., ph.d., leder af STAY HUMAN:  
 

Filosofi for ledere 
 

Tommy Kjær Lassen tager udgangspunkt i bogen Filosofi for ledere (2020), hvor 
målgruppen, ledere, præsenteres for normative etikker, eksistensfilosofiske ideer, 
fænomenologiske forståelser, Arendts handlingsfilosofi samt kritisk teoretisk tænk-
ning. Foredraget kommer også ind på hvad filosofien egentlig kan bidrage med på 
ledelsesområdet. 
Der opstår interessante spørgsmål som de tilstedeværende inviteres til at medde-
battere: 
Hannah Arendt nævner i en fodnote i Menneskets Vilkår at “tænkningens og hand-
lingens mænd” var gået hver til sit. - Vi skal have tænkningen tilbage i praksis og 
praksis tilbage i tænkningen. 
Teologien bygger kirker og hospitaler (diakoni). Hvorfor har filosofien ikke en tilsva-
rende ‘diakonal’ side? 
Kirken ligger på torvet! Hvilke betydninger kan der ligge heri? Der er brug for et 
kontemplativt rum midt på markedspladsen. Markedsøkonomien kan ikke af sig 
selv levere den etik, der er brug for. Her kunne filosofien indtage en ’ny’ rolle. 
 
Tommy Kjær Lassen er cand.theol. og tidligere præst. En erhvervs-ph.d. fra CBS og 
Ørsted (DONG ENERGY) førte til en karriere i krydsfeltet mellem væren og nytte. 
Tommy driver formidlingsvirksomheden STAY HUMAN, der arbejder med filosofiske 
formidling i virksomheder og organisationer. Tommy er desuden ekstern lektor på 
CBS og på Niels Brocks Executive, hvor han underviser MBA studerende i Business 
Ethics. 
 

*** 
 

Mandag den 19. februar 2024 kl. 19.30 
 

Lars Erslev Andersen, seniorforsker ved DIIS: 
 

De forjættede lande 
Den idéhistoriske baggrund for Israels politiske zionisme  

og USA’s tætte relation til Israel  

Med en blanding af rædsel og forundring har verden i Gazakrigen været vidne til en af de 
mest voldsomme krige mod en civil befolkning i nyere tid. Regering og parlament i Norge 
betegner Israels krig som folkemord og Sydafrika har indstævnet Israel for Den Internatio-
nale Domstol. USA har derimod betegnet Israels krig, der blev iværksat efter Hamas havde 
gennemført det mest brutale angreb i Israels historie, som legitimt forsvar, som nødvendig, 
har støttet krigen med våben og økonomi og har afvist sagen ved Den Internationale Dom-
stol som ”værdiløs”.  
Foredraget går som sådan ikke ind i en stillingtagen til rigtigheden af disse anklager af og 
forsvar for Israel, men undersøger i idéhistorisk sammenhæng to spørgsmål: Hvordan har 
den politiske zionisme udviklet sig siden udgivelsen af Theodor Herzls bog Der Judenstaat 
fra 1896 og grundlæggelsen af World Zionist Organisation året efter. Det undersøger split-
telsen i den zionistiske bevægelse i spørgsmål om strategi og visioner og ser især nærmere 
på ideerne i revisionistisk zionisme grundlagt af Zeev Vladimir Jabotinsky, der i modificeret 
form ligger bag partiet Likuds vision for en løsning af den såkaldte Palæstinakonflikt. Det an-
det spørgsmål fokuserer på, hvorfor USA har det helt enestående og tætte forhold til Israel, 
som tilfældet er. Det mest almindelig svar er, at det skyldes den israelske lobbys effektivitet. 
Foredraget argumenterer imidlertid for, at det mere bredt har sine rødder i amerikansk po-
litisk idéhistorie og at USA med sin mytologiske og religiøse selvforståelse af sin egen bo-
sætterkolonialisme af det amerikanske Vesten kan spejle sig i den zionistiske kolonisering af 
Palæstina: Både Israel og USA bygger deres nationale identitet på visionen om det forjæt-
tede land. Denne mytologiske forklaringsramme, som knytter sikkerhed, territorium og reli-
gion sammen i en verdensanskuelse, skal ikke negligere betydningen af den israelske lobby, 
men bidrage til at forklare, hvorfor den har så stor gennemslagskraft. Foredraget inddrager 
eksempler både fra amerikansk politisk idéhistorie, fra ekspansionen i 1800-tallet og fra 
amerikanske film, litteratur og kunst. Det tematiserer Israels og USA’s fortolkning af forhol-
det mellem sekularisering og politik og det trækker på debatter fra Israels politiske idéhisto-
rie og den aktuelle bosættelsespolitik. 
Til slut fokuserer foredraget på de politiske ideer bag den palæstinensiske begrundelse for 
kravet om en stat i Palæstina. 
 
Lars Erslev Andersen er idéhistoriker og ansat som seniorforsker ved Dansk Institut for In-
ternationale Studier. I 2021 udgav han bogen Oprør og Alliancer. Mellemøsten efter det ara-
biske forår og i oktober 2023 afhandlingen Den amerikanske mission. Mytologi og magt. 
Han arbejder nu på en bog om USA’s og Israels særlige forhold.   

 
*** 

  
 
 

 
 



Mandag den 15. april 2024 kl. 19.30 
 

Thomas Aastrup Rømer, ph.d. og seniorrådgiver ved Tænketanken Prospekt: 
 

Universitetet og dets fjender 
 

I dette foredrag fremlægges et bud på videnskabens egenart med udgangspunkt i 
begreber som sandhedskærlighed, nysgerrighed, engagement, ansvar og akade-
misk republik. Undervejs trækkes på en bred vifte af filosofiske perspektiver, som 
alle har nogle af disse begreber til fælles. 
Dernæst undersøges, hvordan vilkårene for denne filosofiske essens har været, når 
man kigger på dansk forskningspolitik og universiteternes nyere historie, især fra 
1990’erne og frem til i dag. 
Især universitetsloven fra 2003 samt en række ledsagende regelsystemer har haft 
en negativ effekt på universitetets liv. Der trækkes især på eksempler fra Aarhus 
Universitet. 
Endvidere vil Rømer løbende omtale sammenhængen mellem hhv. den forsknings-
politiske og den skole- og uddannelsespolitiske udvikling i samfundet. Rømer viser, 
hvordan disse emner spiller sammen på en måde, som er problematisk for samfun-
dets samlede kundskabsudvikling og dannelse. 
 
Foredraget bygger på den helt aktuelle udgivelse ”Universitetet og dets fjender – 
livet på Aarhus Universitet og DPU” (Klim 2024), og på ”Skolens formål – dannelse, 
splittelse og uniformativering” (Klim 2022).  
 

*** 
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